
MINISTERU L FINANTELOR
Agen;ia Na;ionali de Administrare Fiscala
Direc;ia Proceduri ;i Programare Control Fiscal

AgenDa Natbnala de Adm-nistrare Flscala

Informare privind cazurile semnificative constatate de inspecjia fiscala Tn luna
decembrie 2024

Inspec;H fiscale desfa§urate la contribuabili persoane juridice:

1. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Fabricarea altor produse chimice
organice, de bazi”, cod CAEN 2014.

Perioada verificata: 09. 10.2017-30. 11.2022.

Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
- TVA dedusi eronat, aferenti facturii nr. -/31.05.2018 reprezentand “refacturare

costuri cdtre societatea X statul membru X”, Tntrucat societatea verificati nu a
prezentat documentele justiffcatfve aferente refacturirii costurilor, natura acestora,
locul unde sunt prestate;

- TWA dedusi eronat, reprezentand '’servicii verificare cerinji X, asisten Fa
tehnica ...“, pentru care furnizorul nu a dispus de personal angajat cu contract de munca
care si presteze serviciile facturate ;i nu au fost prezentate contracte, documente
justificative (situa;it, rapoarte, studii, etc.), care sa justifice prestarea efectiva a
serviciilor;

- TVA dedusa eronat, aferenta facturilor nr. -/31.05.2021 §i nr. ./30.06.2021, emise
de S.C. G S.R.L., reprezentand “servicii consultan;d }i cost uri de cdlatorie“ , pentru care
nu au fost prezentate documente justificative din care si rezutte prestarea efectfvi a
serviciilor de consultan;i, in ce au constat acestea, documentele de deplasare ;i alte
cheltuieU din care si rezulte transportul in Romania al persoanelor care au prestat
sewicfile men;ionate Tn facturf ;

- TVA dedusa eronat, aferenti facturilor emfse in anul 2022 de S.C. A S.R.L.,
reprezentand “servicii balotare , maniputare , depozitare“ , documentele prezentate in
tfmpul fnspec\iet ffscale nefiind Tnso;ite de alte documente justiffcative prin care
contribuabilul si justifice realitatea ;i scopul serviciilor achizi;ionate;

TVA dedusa eronat, aferenti facturilor emise de P.F. A. X, f3ri a fi prezentate
rapoarte de activitate, situa\N de lucriri semnate de catre pir;i sau alte documente
justfficative care si demonstreze prestarea serviciilor;
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TVA dedusa eronat, aferenta achizfjiilor intracomunitare de servicii pentru care
societatea verfficata nu a prezentat documente justificative din care sa rezutte concret
serviciile prestate aferente fiecirei facturi, natura acestor sewicii, rapoarte sau studii
intocmite, situalif de lucriri, documente de deplasare, CMR-uri din care sa rezulte
transportul, procese-verbale aferente serviciflor de punere in func;iune, procese-verbale
de recep;ie a echipamente tor instalate, etc., din care sa rezulte prestarea efectiva a
servfciflor ce i-au fost facturate, pentru a putea permite fdentificarea acestora,
necesitatea achizi;ionarii acestora, precum ;i misura in care acestea sunt aferente
realizarii opera;funilor sale taxabf Ie.

2. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate ” Fabricarea de echipamente etectrice
;i electronice pentru autovehicule ;i pentru motoare de autovehicule”, cod CAEN 2931.

Perioada verificati: 01 .01 .2017-31.12.2022.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
Deficien;e constatate referitor la impozitul pe profit:
- cheltufelf te de protocol in sumi totali de x lei, nu au fost considerate

deductibile la calculul profitului impozabil pentru periaada 2019-2021, deoarece
societatea verificati nu a putut justifica cu documente necesftatea ;i scopul acestor
cheltuieli Tn legitura cu activita\ile impozabile specifice ale acesteia conform
prevederilor legale;

cheltuielile aferente vehfcutelor in vatoare totalS de x lei, au fost considerate
nededucUbile la calculul profitului impozabil pentru pedoada 2019-2021, societatea
neputand justifica cu documente c5 autovehicutele au fast utflizate exclusiv in scopul
activit5tii economice;

societatea nu a aplicat corect tratamentul fiscal la calculul profitului impozabil
pentru bunurite constatate lipsa in gestiune, chettuielile in suma totala de x tei,
reprezentand minus de inventar, reprezinti cheltufeli nedeductibile la calculul profitului
impozabf I pentru perioada 2019-2021 ;

- societatea a inregistrat cheltuieli in valoare totala de x let pentru refuzuri
calitative, rebuturi ;i dfferen;e cantitative din partea clien;ilor pentru produsele finite
Ifvrate in perioada 2019-2021, fara ca aceasta sa demonstreze ci aceste produse au fost
reintroduse in gestfune pentru a fi reparate sau ci bunurile au fost distruse ;i nu mai fac
parte din circuitul economic conform documenta\iei necesare, aceste chettuieli fiind
stabflite nedeductibile la calculul profftului impozabit pentru perioada men;ionata.

De asemenea, din analiza Dosarului pre;urilor de transfer organele de inspec;ie
fiscali au stabilit valoarea mediani ca Hind pre;ul de transfer la pre; de pia$ ;i au
procedat in consecin;a la ajustarea cheltuielilor operagonale in tranzacjif le cu
societatile afiliate, ffind astfel stabiliti o chettuiati nedeductibila la calculut rezultatului
fiscal aferent perioadei 2019'2021, de x tel.
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Cu privf re la taxa pe valoarea adiugati:
- societatea a inregistrat cheltuieli totale de x let pentru „masa servitd , cazare }i

masa acordatd ter;i tor” , care nu au fost efectuate in scopul realizirii de opera;f uni
taxabile;

- cheltuieli totale de x lei au fost inregistrate pentru combustibil ;i leasing
opera;tonal, cu TVA aferenta de x lei, Hra ca societatea sa demonstreze utilizarea
exclusiva a autoturfsmelor Tn scopul activftijif economfce;

- in urma inventarierif , s-a descoperit un minus de inventar la materia prima de x
lei, Hind astfel ajustata TVA dedusa ini;tal cu suma de x lei, conform legisla;fei fiscale
aplfcabile;

- societatea verlficata a inregistrat refuzuri de produse finite in valoare de x let
firi dovada ci acestea au intrat inapoi in gestiune sau au fost distruse.

3. S.C. X S.R.L., are ca obiect de actfvitate “Fabricarea inghelatei”, cod CAEN
1052.

Perioada verificat3: 01 .01 .2017 - 30.09.2023
Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Referitor la impozitul pe profit echipa de inspec;ie fiscala a constatat:
- cheltuieli nedeductibile fiscal aferente pierderii Inregistrate la scoaterea din

evidenji a crean\elor pentru partea neacoperita de provizion, f5ri sa prezfnte in acest
sens documente justificative, respectiv fari si demonstreze ci au fost intreprf nse toate
demersurile legate pentru decontarea acestora;

cheltuieli nedeductibile fiscal aferente " mark-up 5%”, sume cu care au crescut
costurile aferente cheltuielf tor cu refacturari de la afiliali de "servicii marketIng", pentru
care socfetatea nu a justificat cu documente sau atte situalif , rapoarte, etc. utflfzarea in
folosul operajiunilor impozabile;

- cheltuieli nedeductibile fiscal aferente sewicii suport ;i servicH centrale
facturate de afilia;i pentru care societatea nu a justificat cu documente sau atte
sftua;ff , rapoarte, etc. utilizarea in folosul opera;iunilor impozabile;

cheltuieli nedeductibile fiscal aferente dobanzi leasing financiar de care
societatea nu a ;inut cont la stabilirea rezultatului fiscal in anul 2022.

Organele de inspect,ie fiscala au procedat la ajustarea veniturilor inregistrate in
rela;ia cu afilia;ii aferente anului 2021 ;i aferente produc;tel pentru anul 2022,stabilind o
bazi impozabili in suma de x let ;i dfminuand pierderea fiscali cu suma totali de x let.

Cu privire la TTA nu s-a acordat drept de deducere pentru TVA aferent
cheltuielf tor cu ” mark-up , servicii supor t §i servicii cent rate“ , pentru care societatea nu
a justificat cu documente sau alte sftua;ii, rapoarte, etc., utftfzarea in folosul
opera;iunilor taxabite.
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in conclude, urmare inspec\fei fiscale efectuate au fost stabilite obligaUi fiscale
suplimentare in suma totala de x let din care:

- x lei impozit pe profit;
- x let TVA.

4. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate “Activitiji de jocuri de noroc ;i
pariuri”, cod CAEN 9200.

Perioada verificata: 01 .01 .2019-30.09.2024.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie ffsca15 au fast:
in perioada verificata, organele de inspec;ie fiscali au stabilit impozit pe profit

suplimentar in sumi totala de x lei:
suma de x lei, reprezinti suma dedusi eronat din impozitul pe profit datorat Tn

anul 2023, Intrucat aceasta a reprezentat dorIa;ie ;i nicfdecum chettujala cu
sponsorizarea, a;a cum a rezultat din registrul de eviden$ fiscata ;i balan\a de verificare
intocmfta Ia 31.12.2023;

- diferen;a de profit impozabil x lei, reprezentand inregistrarea eronati a
amortfzirii fiscale (mai mare decat cea contabi15) ;i preluarea eronata a cheltuielilor
nedeductibile, inclusiv amenzi ;i penalitili, cheltuieli de protocol ;i sponsoriziri.

La finalizarea inspec;iet fiscale pentru perioada 01.01.2019-30.09.2024, au fost
stabilite venfturi nete din alte surse in sumi totali de x lei:

- x lei - din premfi achitate participan;itor la jocurile de noroc;
x lei - plata efectuata unei personae fizice peste vatoarea datorata;

- x lei - avans achitat unor persoane juridice neidentiffcate.

5.S.C. X S.R.L. are ca obfect de activitate “Lucrari de instalatii electrice”, cod
CAEN 4321 .

Perioada verificati:
- 01.09.2018 - 30.09.2024 taxa pe valoarea adaugata;
01.10.2020 - 30,09,2024 impozit pe profit;

- 01.09.2018 - 30.09.2024 impozit pe veniturile din alte surse;
01.09.2018-30.09.2024 impozft pe veniturile din divtdende distribuite

persoanelor fizfce.
Prfncipalele constatiri ate organelor de inspec; ie fiscala au fost
a) Cu privire la impozitul pe profit:
- cheltufeli nedeductibile cu amortizarea aferenta mijloacelor de transport, ce

au depa;it limitarea de 1.500 lei, care nu sunt destinate activitatilor desf5;urate de
societate, nu au fost efectuate in scoput ob;inerii de venituri impozabile, ;i care exced
num5rului de persoane cu func\n de conducere ii de administrare in cadrul societaUi;
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- cheltuieli Tn sumi de x lei efectuate in vederea modernizirif sau construirii si
dotarii unor imobile, de la diver§i furnizori, nedeductibile, deoarece nu au fost efectuate
in scoput ob;inerii de venituri impozabile.

b) Cu privf re la taxa pe valoarea adaugata:
in pertoada verfficata, s-au constatat diferen;e intre taxa pe valoarea adaugati

inregistrat5 de societate Tn eviden;a contabili ;i cea declarati la organul fiscal prin
deconturile de taxi:

- diferen$ de tfmitare la 50% a TVA aferenta ratelor de leasing financiar
inregistrate in perioada iulie 2021-septembrfe 2024 ;i a sumei de x let reprezentand TVA
aferenti avansurilor achitate la achizitia autoturismelor;

societatea a efectuat achizi;if pentru care a dedus TNA in suma de x lei,
reprezentand achizf\N de servicii constand in repara;ii, intre\inere, piese de schimb
pentru autoturisme care nu se afli Tn patrimoniu.

c) Cu privire la impozftul pe veniturile din dividende distribuite persoanelor
fizfce:

in perfoada verificata s-a stabilit suplimentar, urmare a nedeclararii sf
recalcularii, impozit suplimentar pe veniturile din dividende in sumi de x lei.

d) Cu prfvire la impozitul pe veniturile din alte surse:
in perfoada verfffcata, pla;ile efectuate fara obiect ;i fari documente

justificative, au fost apreciate de organele de fnspecTie fiscali ca fiind sume ridicate de
asoctatul societa;ii in beneficiul siu, incadrandu-se astfel in categoria veniturilor din alte
surse

In concluzie, in urma controlului, s-au stabitit pentru perfoada verificat5
obliga;ii suplimentare in suma totali de x lei, reprezentand:

' fmpozit pe profit x lei ;
taxa pe valoarea adaugata x lei;
impozft dividende persoane fizice x lei;

- fmpozft veniturf din alte surse x lei.

Inspec IH fiscale desfa§urate la contrfbuabili persoane fizice:

1. PERSOANX FIZICA AUTORIZATA X, are ca obiect de activitate “cumpararea ;i
vanzarea de bunuri imobiliare proprii”, cod CAEN 6810.

Perioada verificati a fost: 01 .01.2024-30.09.2024.
Principalele constatarf ate organelor de inspec\ie fiscala:
Contribuabilul a achizigonat un imobil in coG de 50%, fira TVA, aia cum rezulti

din contractul de vanzare- cumpirare, autentificat sub nr. --/14.12.2022, fiind scutit de
WA, conform art 292, ann (2), lit,f) din Legea 227/2015, privind Codul fiscal cu
modificarile ;i completirile ulterioare.
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P.F. A. X a incheiat cu S.C. Y S.R.L., contractul de prestiri servicii nr.
/5.01.2023 pentru amenajarea imobilului, in baza caruf a au fost emise ;i inregistrate Tn
evidentele contabile ale contribuabilului facturi fiscale,fiind inscrise in jurnalul pentru
cumparari , TNA aferenta acestora fiind dedusa de catre contribuabil.

Unitalile locative au fost comercializate ulterior catre diverse persoane fizice pe
bazi de facturi ffscale scutite de TVA , conform art 292, ann (2), lit f ) ,din Legea
227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile $f completirtle ulterioare.

Avand in vedere faptul ca P.F. A. X a vandut unita;ile tocative din imobil scutite
de TVA, conform art. 292, ann (2), lit f) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal cu
modificarile ii completarile ulterioare, organele de inspec;ie fiscala nu au acordat
dreptul de deducere, pentru achizi;iile efectuate, aceste achizi\N nefiind utilizate pentru
opera;iunile prevazute la art. 297, ann (4),din Legea 227/2015 privind Codul fiscal cu
modificarile 91 completarile ulterfoare.

P.F. X2

Perioada verificata a fost: 01.01.2023 - 31.08.2024.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
Urmare verificarilor efectuate, organele de fnspec;ie fiscala au constatat ci RE X a

efectuat livriri de construcjif not, iar sumele incasate din vanzarea imobilelor au dep+it plafonul de
scutire la TVA prevazut la art. 310 din Legea 227/2015 prMnd Codul fiscal cu modificirile ii
completarile utterioare.

Drept urrnare, contnbuabilul trebuia sa solicite inregbtrarea in scopuri de IVA pang la data
ch 10.01 .2023 ;i urmand sa fie inregistrat Tn scopuri de TWA din data de 01 .02.2023, conform
art.316, ahn.1), lit. b) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile ;i completirile
ulterioare .

Avand in vedere cele de mai sus, organele de inspec;ie fiscali au calculat penUu perioada
01 .01.2023-31.(B.2024 TVA colectata aferenta veniturilor rezultate din vanzarile de bunuri

imobiliare g TTA deductibili aferenti achizi\iilor a doug apartamente cu TWAin cota redusi de 5% $
a achizi;iilor pentru edificarea construc;iilor, prezentate de catre contnbuabil.

F+etul imobilelor vandute a fost stabiht ck pirTi fad nicio menjtune cu privire la taxa pe
valoarea adiugati, far fumizorul, respectiv RF X fiind persoana obligati la plata taxei Fn valoarea
adaugat5 cotectati pentru operagunea SUPL6i IVA $ neavand posibilitatea de a recupera de la
tnneficiar taxa pe valoarea adaugati care ar fi trebuit colectati pentru aceste opera;iuni.

Astfel, avand tn vedere cele de mai sus, in urma efectuarii inspecjiei fiscale s-a stabilit TVA
suphmentara de plata in sumi de x let

\dresa : Str. .\polodor, Nr. 17, Sector 5, Bucure+ti. (:P : 050741, Telefon: 021.327.06.28 , Email: secretariat.dEaf a anatro, www.anatro
Document care conlinc date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului IFE 2016/679 6



Verificiri documentare la contribuabili persoane juridice 91 la contribuabili
persoane fizice:

1. S.C. X S.R.L, are ca obiect de activitate " Lucrari de constructii a ciilor ferate
de suprafa$ ;i subterane”, cod CAEN 4212.

Perioada verificati: 01 .01 .2018 - 31 . 12.2023.

Principalele constatiri ate organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Din informa;iite existente in baza de date, organul fiscal a constatat ci a fost

depi;ita cifra de afaceri pentru aplicarea impozitului pe veniturile mfcrointrepnnderflor
astfel ci, potrivf t prevederilor legale, incepand cu trimestrul 1 2022 societatea verificati
a datorat impozit pe profit.

Avand Tn vedere datele inregistrate in situa;tile financiare pentru anii 2022 ;i
2023, organele de inspec;ie fiscala au stabitit impozit pe profit in suma de x lei, in
conformitate cu prevederile legale.

in situagile financiare pentru anul 2018 s-a declarat cifra de afaceri de x lei,
fUnd depa9it plafonul de scutire prevazut de art. 310 ann.(1 ), astfel ci, potrfvft art.316,
aNn.(1 ), lit.b), din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ;i completanle
ulterioare, contribuabilul avea obligaTia inregistrarii in scopuri de TVA.

S-au stabilit obliga}if fiscale suplimentare in sumi totala de x lei, reprezentand:
- taxa pe valoarea adaugata x lei;
- impozit pe profit x lei.

2. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activftate “Lucrarf de construc;if a proiectelor
utilitare pentru fluide”, cod CAEN 4221.

Perioada veriffcata a fost:
01.01.2024 - 30.06.2024 impozit pe venituri din alte surse;

- 01.12.2023 - 30.06.2024 impozit pe dividende;
- 01 . 10.2023 - 31.12.2024 impozit pe profit;
01 .01.2023 - 31.12.2023 TVA.
Principalele constatari ale organelor de inspecTie fiscali au fost:
in luna decembrie 2023, societatea a constituit dividende in suma de x lei pentru

care a calculat impozit pe dividende in suma de x lei, pe care nu 1-a declarat, drept
urmare, organele de inspec;ie fiscala stabilind impozit pe dividende suplimentar la data
de 31.12.2023 in suma de x lei

Societatea a inregfstrat sold debitor al contului 461 la data de 30.06.2024 in

suma de x let pentru care nu a prezentat documente in vederea clariffcirii situa\fei ,
organele de inspec;ie fiscala stabilind astfel veniturile identificate ca fiind impozabile.

Potrivit prevederilor art.61, lit.i), art.114 si 115 din Legea nr.227/2015 privind
Codul fiscal cu modificirile §i completirile ulterioare, dfferen\a de numerar nejustificata
de administrator in suma de x lei reprezinti venituri identificate ca fUnd impozabile.
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Societatea avea oblf ga;ia ca odata cu inventarierea efectuata pentru perioada de
prescrip;ie, si Tnregistreze venituri corespunzatoare in suma de x lei pentru datoriile
prescrise, acestea avand o vechime mai mare de 3 ani.

Organele de inspec;ie fiscala au recalculat profitul impozabil la data de
31.12.2023, gnand cont de faptul ca in declara\ia 101 aferenta anului 2023, societatea
inregistreaza a pierdere in suma de x lei, rezultand un profit impozabil recalculat in
sumi de x lei ;i un impozit pe profit suplimentar Ia data de 31.12.2023 in sumi de x lei.

in concluzie, urmare a verificarii documentare, a fost stabiliti suplimentar suma
de x lei, astfel:

taxa pe valoarea adaugata x lei;
- impozit pe profit x lei;
- impozit pe veniturile din alte surse x let;
- impozit pe dfvidende x lei.

3. P.F. A. X, are ca obiect de activitate “Activita;i de consultan;i in tehnologia
informatiei“, cod CAEN 6202.

Perioada verificata a fost: - 01.01 .2020 - 31.12.2021.
Principatele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
Pentru perioada de verificare contribuabilul a depus la organul fiscal competent

Declara;file unice privind impozitul pe venit ;i contribu\file sociale datorate, inregistrand
un venit brut in cuantum de x let pentru anul fiscal 2020, respectiv x lei venit brut pentru
anul 2021, corespunzitor normei de venit aferenti codului CAEN 6202/2008.

Conform documentelor solicitate ;i prezentate de contribuabil (contracte, facturi
emise, situajif privind natura servicHlor efectiv prestate, etc.) s-a constatat faptul ci
P.F. A. X a prestat catre un partener servicii de consultan$ in domeniul IT precum ;i
sewicii de publicitate/promovare pe o platforma de vanziri de diferite produse,
activitate ce nu se incadreazi in nomenclatorul activitalilor pentru care venitul net se
poate determina pe baza normelor anuale de venit.

Astfel, s-a procedat la aplicarea prevederilor art.69, ahn. (7) din Legea 227/2015
privind Codul fiscal, cu modificarile ;i completirile ulterioare, rezultand pentru perioada
de analizi 01.01.2020 - 31.12.2021 un impozit pe venitul din activitali independente,
recalculat ;i stabilit suplimentar, in suma de x lei.
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